86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

Nome Cargo Matrícula
EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA Gerente 5895108/2

EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 18 DE OUTUBRO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1001333
Portaria N° 505 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1194197.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado, para conduzir veículo para visitas fiscalizatórias em comunida-
des terapêuticas, nos municípios de Tailândia, Canaã dos Carajás, Rondon
do Pará, Marabá, Tucuruí, Itupiranga e Parauapebas/PA, no período de 23
a 28/10/2023. 

Nome Cargo Matrícula

ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 57202332/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 19 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1001347

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 533/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1206926
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5898744/2 Wesley da Silva Araújo 2022 06/12/2023 a 04/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1001710

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023 – SEIRDH.
Processo: 2023/942847
Data da Assinatura: 25/10/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura.
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: implementação de açoes formativas, de produção de conhecimen-
tos e circulação de saberes; de articulação interinstitucional e intercultural
com centralidade em diálogos de parceiros da Amazônia Paraense com
parceiros de Países Africanos de Língua Oficial Portuguesa (PALOPs).
Dotação orçamentária:
NATUREZA DE DESPESA: 335041.
PLANO INTERNO: 23EMEN00361
FONTE: 01500000001
AÇÃO: 292042
PTRES: 398802
Valor Global do Termo de Fomento: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco
mil reais).
OSC: INSTITUTO BRASIL AMAZÔNIA – IBRA, CNPJ nº 10.838.810-0001-75.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 1001896

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

ERRATA
.

Retificar os termos do Contrato nº 07/2023, publicada no D.O.E
nº35.536 de 12/09/2023.
Onde se lê:“Vigência: 06/09/2023 a 07/09/2023”
Leia-se:“Vigência: 06/09/2023 a 06/09/2024”

Protocolo: 1001435
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº226/2023-DAF/SEDEME, 25 de outubro de 2023
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº 57195771/Cargo:Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Origem:Be-
lém-PA/Destino:São Paulo-SP/Período:25 a 27/10/2023/Diaria:2,5 (duas e
meia)/Objetivo:Participar da Conferência Brazil GRI Infra & Energy 2023.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1001563
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 013/2023
Processo Administrativo N.º 054/2023
Dispensa de Licitação N.º 39/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: TÁSSIO LUIS DE MELO E SILVA, CNPJ N.º 36.229.389/0001-99.
Objeto: Contratação de empresa especializada em anúncios publicitários
impressos no município de Barcarena/PA.
Vigência: 4 (quatro) meses, contados da assinatura do Carta-Contrato.
Valor Global: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Tássio Luis de Melo e Silva.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2023.

Protocolo: 1001018
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo n.º 051/2023.
Dispensa de licitação n.º 037/2023.
Objeto: Aquisição de juntas de vedação para utilização nas atividades de
manutenção programadas no Sistema de Distribuição de Gás Natural em
Barcarena-PA e para composição do estoque mínimo de emergência.
Valor: R$ 21.649,71 (vinte e um mil seiscentos e quarenta e nove reais e
setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE JUNTAS LGT SERVFLEX LTDA
(LGT) - CNPJ nº 62.714.472/0001-63.
Data de emissão: 20/10/2023
Prazo de entrega/execução: 15 dias a partir da emissão da AFM.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção.

Protocolo: 1001777
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo n.º 052/2023.
Dispensa de licitação n.º 038/2023.
Objeto: A contratação de empresa especializada para o fornecimento de